
Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão
                                           Programa de Bolsas de Extensão da UNILA

EDITAL PROEX 18/2017, de 22 de maio de 2017

PROBEX – 2017

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), considerando o Decreto n. 7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução
COSUEX n. 01, de 20 de janeiro de 2017, o Edital PROEX 04/2017, de 10 de março de 2017, e o
Edital PROEX 17/2017, de 17 de maio de 2017, em virtude das alterações no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), com a instituição do Termo de Compromisso digital,
resolve:

1.1 Prorrogar o prazo para cadastro no SIGAA do Plano de Trabalho do bolsista, estabelecido nos
Editais PROEX 04/2017 e 17/2017, até o dia 30 de maio de 2017.

1.2 Os cronogramas dos Editais PROEX 04/2017 e 17/2017 passam a vigorar com as seguintes
datas:

N. ETAPAS PRAZOS

1 Publicação do Edital 10/03/2017

2 Período para inscrição 17/03 a 12/04/2017

3 Homologação das inscrições 19/04/2017

4 Recurso quanto à homologação 20/04/2017

5 Processo seletivo/entrevista 24/04 a 02/05/2017

6 Entrega dos resultados à PROEX Até o dia 03/05/2017

7 Divulgação dos resultados preliminares 08/05/2017

8 Prazo para submissão do recurso administrativo 09 e 10/05/2017

9 Divulgação do resultado final 12/05/2017

10 Cadastro  do  Plano  de  Trabalho  do  bolsista  pelo
Coordenador

15 a 30/05/2017

11 Assinatura do Termo de Compromisso 23 a 31/05/2017

12 Desenvolvimento das atividades 01/06 a 31/12/2017

1.3  Dúvidas  referentes  ao  cadastro  no  SIGAA  podem  ser  encaminhadas  ao  e-mail
sigaa.extensao@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-2145.

1.4 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-mail editais.proex@unila.edu.br ou
pelo telefone (45) 3529-2865. 

1

mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br
mailto:editais.proex@unila.edu.br


1.5 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão em conjunto com a Comissão
Superior de Extensão – COSUEX.

Foz do Iguaçu, 22 de maio de 2017.

Professora Doutora Angela Maria de Souza
Pró-Reitora de Extensão

2


